3 Quando ergo quisque, cum reprehendi coeperit, causam conuertit in fatum et ideo se culpari non uult, quia fato se dicit coactum fecisse id, quod arguitur, redeat ad se ipsum, seruet hoc in suis, non castiget seruum furem, non de contumelioso filio

3 congruere ad salutem *VU m* 5 abduci *VU* 7 quantotius *VU*  
 quantocyus *m* 8 omnia instituta *edd.* 12 causa (*caus corr. m. 1*) *P*  
 13 quoniam *l s r* (*in marg. add. Al. qui*) 16 uendi///derint (*sic! pr. i*  
*ras. ex e et deinceps ras. 1-2 l.*) *P* 17 a tabulis *l s r* ad domus  
 suae moderamen ac sollicitudine *P* ad domus suae moderamine (*ras. et*  
*corr. m. 2 moderamen*) ac sollicitudinem *U* ad domum suo moderamine  
 ac sollicitudine *V* 18 reuocauerint (*n m. 1 exp.*) *P* 22 haec *VU*  
 tum *VU r m* cum *l s*; cf. p. 166, 21

conqueratur, uicino improbo non minetur. quid enim horum faciens iuste facit, si omnes, a quibus iniurias patitur, non culpa sua sed fato impelluntur, ut faciant? si autem iure proprio et patris familias diligentia, quoscumque homines pro tempore in potestate  
 5 habet, hortatur ad bonum, deterret a malo, imperat, suae uoluntati ut obtemperent, honorat eos, qui sibi ad nutum oboediunt, uindicat in eos, qui se contemnunt, rependit gratiam beneficiis, odit ingratos, egone expectabo, ut contra fatum disputet, cum  
 10 tanta eum non uerbis sed factis eloqui deprehendam, ut prope manibus suis omnes mathematicorum lapillos supra capita eorum frangere uideatur? his itaque paucis si auditas tua contenta non est et librum aliquem de hac re, quem diutius legas, desideras, patienter tibi sunt expectandae uacationes nostrae et rogandus deus, qui et otium et facultatem satiendo  
 15 de hac re animo tuo tribuere dignetur. ero tamen alacrior, si et saepe commemorare me litteris tuam non piguerit caritatem et, quid de hac epistula sentias, rescribendo edocueris.

## CCXLVII.

DOMINO DILECTISSIMO FILIO ROMULO AUGUSTINUS IN  
 DOMINO SALUTEM.

20

1 Veritas et dulcis est et amara. quando dulcis est, parcit et, quando amara, curat. si non recusas bibere, quod in hac

3 in re propria *l s r* (in marg. Al. iure proprio patrisfamilias) 4 homines in tempore pro tempore in potestate *P* 5 deterret a malo (a *eras. uid., quod a. m. add. est in initio insequentis u.*) *P* 6 obtemperet *P* sibi om. *VU* 7 beneficiis *PV* 8 fata *edd.* disputem *codd. edd.; emendauit* disputet 9 fatis (*m. 1 corr. factis*) eloquii *P* 10 capillos *edd.* super *edd.* 13 legat desiderat *edd.* uacationes *P* 14 qui et otium facultatem *P* 17 docueris *VU m*

*T* = cod. Trecentis 40 s. XIII.

*H* = cod. Mus. Brit. Harl. 3107 s. XIII.

*R* = cod. Vaticanus 494 s. XIII *ex.*

*V* = cod. Vaticanus 495 s. XV.

*U* = cod. Vaticanus 499 s. XV.

19 Romulo filio *edd.*

epistula offero, probabis, quod dixi. utinam, sicut mihi non obest, sic nec tibi obesset, quicquid contumeliarum mihi interrogas, et utinam uel tantum tibi obesset iniquitas, quam miseris et pauperibus facis, quantum obest ipsis, quibus eam facis! illi enim ad tempus laborant, tu autem uide, quid tibi thesaurizes in die irae et reuelationis iusti iudicii dei, qui reddet unicuique secundum opera sua. cuius misericordiam deprecor, ut hic te corrigat, quo modo ipse nouit, potius, quam reseruet in illum diem, quando iam nullus erit correctionis locus, ut, qui tibi dedit timorem suum, propter quem de te non despero, aperiat tibi sensum et uideas, quae facis, et exhorreas et emendes. parua enim et quasi nulla tibi uidentur, quae tam magna mala sunt, ut, quando te domita cupiditas ea considerare permiserit, riges lacrimis terram, ut deus misereatur tui. aut si ego iniquus sum, qui hoc tecum ago, ne miseri et egeni homines bis reddant, quod debent, cum coloni actori suo dederint subdito praeposito et iubenti seruiantes nec ille se accepisse negare potuerit, si ergo ego iniquus sum, quia mihi uidetur iniustum, ut bis exigantur, qui semel reddere uix sufficiunt, fac, quod uis; si autem tu uides, quia iniustum est, fac, quod decet, fac, quod deus iubet et ego rogo.

2 Non pro illis magis — nouit ille, quem timeo — sed pro te ipso te ipsum rogo, ut, quo modo scriptum est, miseraris animae tuae placens deo. et modo quidem non rogandus sed obiurgandus es; nam et hoc scriptum est: Ego

5 Rom. 2, 5—6      10 Hier. 32, 40; Bar. 3, 7; Mal. 2, 5; Eccli. 36, 2      24 Eccli. 30, 24      26 Apoc. 3, 19

2 sic\*\*] nec T    4 quibus] qđ VU    5 enim in fine u. om. T    9 nullus iam edd.    11 sensum ut uideas V edd.    13 magna om. T    16 bis] bis e (c exp.) U    redant, m. 1 corr. reddant U    17 debent om., in marg. m. 1 add. U    cum om. U    auctori TRVU    subditi flsr  
18 iste VU    20 uir semel reddere T edd.    21 tu om. VU    quod deus] quod iustum est fac quod deus V quod iustum est q fac quod deus (q exp.) U    23 non] nam T    24 te ipso te ipsa te ipsum (te ipsa del.) R

quem amo, redarguo et castigo. ego tamen, si pro me rogandus esses, forte non te rogarem; quia uero pro te rogandus es, rogo te iratum, ut parcas tibi, ut placheris tibi, ut tibi placetur ille, quem rogas. nisi ad te die sabbati, cum adhuc pranderes, 5 ut non proficiscereris, nisi me uidisses. renuntiasti ita te esse facturum. surrexisti die dominico et, ut audiui, uenisti in ecclesiam et orasti et profectus es et me uidere noluisti. deus tibi ignoscat. quid enim aliud tibi dicam, nisi, quod ipse nouit, quia cupio? sed scio, quia, nisi te correxeris, ille iustus 10 est. cum autem tibi parcis, et mihi parcis; neque enim tam miser sum et alienus a uisceribus Christi, ut non grauissimo uulnere feriatuor cor meum, quando sic agunt, quos in eius euangelio genui.